
 
2023. évi helyi iparűzési adóbevallás benyújtása, egyszerűsített adózási mód választása 

  

Tájékoztatjuk a T. Adózókat, hogy az iparűzési adóbevallást az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvényben (a 

továbbiakban: Art.), illetve a helyi adókról szóló 1990. évi C. törvényben (a továbbiakban: Htv.) meghatározott időpontig 

2024.05.31. napjáig az állami adóhatóság elektronikus bevallás-kitöltő és ellenőrző rendszerén keresztül elektronikus úton 

közvetve az iparűzési adót működtető, székhely, telephely szerinti önkormányzati adóhatósághoz kell eljuttatni.  

  

A „23HIPAK” elnevezésű iparűzési adóbevallási nyomtatványt azoknak kell benyújtaniuk, akik/amelyek az iparűzési adó 

alanyának minősülnek és a székhelyük, telephelyük Telki községben volt a 2023-es adóévben.   

  

A vállalkozók/vállalkozások - főszabály szerint - a Nemzeti Adó- és Vámhivatalon keresztül elektronikusan nyújthatják be 

a helyi iparűzési adóbevallásukat  

Az Általános Nyomtatványkitöltő Keretprogrammal (ÁNYK) készített nyomtatványt az elektronikus 

kapcsolattartásra kötelezett ügyfélnek elektronikusan kell benyújtania. (Ha az ügyfél elektronikus kapcsolattartásra 

kötelezett, akkor ügyében meghatalmazottja is csak elektronikusan járhat el.)  

  

  

A „23HIPAK” bevallást – az általános szabályok szerint, a Htv. 39/A. § bekezdése szerinti egyszerűsített tételes adóalap-

megállapítást alkalmazó alany kivételével – az adóév utolsó napját követő ötödik hónap utolsó napjáig, így a naptári 

évvel azonos üzleti éves adózónak 2024. május 31-éig kell benyújtani!   

  

Az ehhez szükséges ÁNYK nyomtatvány a NAV honlapján https://www.nav.gov.hu/ megtalálható.  

  

2023. évtől az iparűzési adóban az egyszerűsített adóalap-meghatározási mód jelentősen megváltozott. A korábbi 

háromféle módszert egyféle (választható) adóalap-megállapítási mód váltotta fel (Htv. 39/A.§), ugyanakkor a kisvállalati 

adó alanyai továbbra is változatlan feltételekkel választhatják az egyszerűsített adóalap-meghatározási módot.   

  

Az ún. „kisvállalkozóknak” bizonyos árbevételi határokon belül, bevallás nélkül is egyszerűsödhet a helyi iparűzési 

adófizetésük. A Htv. szerint kisvállalkozónak minősül az a vállalkozó, akinek/amelynek éves nettó árbevétele nem 

haladja meg 25 millió forintot, illetve kiskereskedő átalányadózó egyéni vállalkozó esetén nem több, mint 120 millió 

forint.   

  

A kisvállalkozók közül voltak olyan csoportok, akinek ezt az egyszerűsített módot tavaly választania kellett/lehetett és 

voltak olyanok is, akik úgy kerülhettek ki ebből az egyszerűsített módból, ha kifejezetten ezt kérték. (Htv. 51/Q. §)   

  

2023. évtől az egyszerűsített adóztatást bármely vállalkozói csoport választhatja, legyen ő társaság vagy egyéni 

vállalkozó magánszemély.  

  

A hatályba lépett új szabályok szerinti tételes adóalap-megállapítás egyik jelentős egyszerűsítése, hogy ha a kisvállalkozó 

ezt az adóalap-megállapítási módszert választja, akkor iparűzési adóját adóbevallás benyújtása nélkül, évente egyszer, 

az adóévet követő év ötödik hónapjának utolsó napjáig (jellemzően: május 31-ig) köteles majd megfizetni iparűzési 

adóelőlegét/adóját.   

  

Eszerint a kisvállalkozó székhelyére és a telephelyére/telephelyeire (önkormányzatonként) jutó iparűzési adóalap  

 

Bevételi határ Adóalap 
Fizetendő 

adó (2%) 

12 millió Ft-ig 2,5 millió Ft 50 ezer Ft 

12 és 18 millió Ft között 6 millió Ft 120 ezer Ft 

18 és 25 millió Ft között (kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet 

végző átalányadózó esetén 18 és 120 millió forint között) 
8,5 millió Ft 170 ezer Ft 

   

Az egyszerűsített módot választó kisvállalkozóknak tételesen nem kell gyűjteniük azokat a számlákat, melyekkel 

iparűzési adóalapjukat csökkenthetik, és adójukat sem megosztani egyes önkormányzatok között (ha a megosztásban 
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egyébként érintettek) majd éves adóbevallásaikban, sávhatárban maradás esetén bevallást sem adnak, és adót csak egyszer 

május 31-ig fizetnek.  

  

A KIVA hatálya alá tartozó adózó egyszerűsített adózási mód választásával ellentétben (Htv. 39/B. § (2) bek) itt az adózók 

utóbb, visszamenőlegesen - a „23HIPAK” bevallásban - már nem választhatják a 2023. évre ezt az egyszerűsített 

adózási módot!  

  

 A Htv. 39/A. § (4) bekezdése értelmében azonban egy kivétel van, hiszen az adóköteles tevékenységét jogelőd nélkül 

kezdő kisvállalkozó az első adóévről szóló adóbevallásban az első adóévre is – az adóévet megelőző adóévről szóló 

bevallási nyomtatványon az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig - válaszhatja az egyszerűsített adózási módot, arra 

azonban figyelnie kell, hogy a bevallást határidőig 2024. május 31-ig benyújtsa és ebben ezt jelölje.   

  

Amennyiben a kisvállalkozó tavaly már választotta az egyszerűsített tételes adóalapmegállapítást, akkor főszabály 

szerint „23HIPAK” bevallás benyújtási kötelezettség nem terheli, ha   

- az adóévi adó összege nem haladja meg az adóévi adóelőleg összegét, illetve    

- a már megfizetett adóelőleg összege magasabb és a kisvállalkozó az adóelőleg és az adóévi adó összege 

különbözetének a visszatérítését nem kéri.  

  

„23HIPAK” bevallást be kell nyújtania a kisvállalkozó adóalanynak:   

- ha az adóévi adó összege meghaladja az adóévi adóelőleg összegét,   

- ha az adóévben az adózó az adóelőleg és az adóévi adó összege különbözetének a visszatérítését kéri.   

  

Bevallást kell adni abban az esetben is, ha a vállalkozó megszűnik vagv, ha év közben a telephelyet megszüntetik vagy 

székhely áthelyezés történik.  

  

Egyéni vállalkozói tevékenység szünetelése esetén 2024.01.01-jétől már nem kell soron kívüli bevallást küldeni. 

Amennyiben a szünetelés egybefüggően nem éri el a 181 napot, úgy éves bevallást, amennyiben eléri egybefüggően a 181 

napot, úgy záró bevallást kell küldeni az adóévet követő év 5. hónap utolsó napjáig. Egyszerűsített tételes 

adóalapmegallápítás választható a szünetelésről való visszatérés után, melyről az év közben kezdő bevallásban nyilatkozhat, 

melynek határideje szintén adóévet követő év 5. hónap utolsó napja. 

 

 

A „23HIPAK” bevallásban jelentheti be a kisvállalkozónak minősülő adózó – ha még eddig ezzel nem élt - azt is, ha a 

2024. évre a Htv 39/A. §-a alapján alkalmazható egyszerűsített tételes adóalap-megállapítás igénybevételét. Ennek 

jelölése nem kötelező, azonban az erre a célra szolgáló mező kitöltése bejelentésnek minősül. Azon adózónak kell/lehet ezt 

jelölnie, aki a 2024. évre a tételes, egyszerűsített adóalap-megállapítást kívánja választani vagy azt kívánja bejelenteni, 

hogy a 2024. évre már nem kívánja a tételes egyszerűsített adóalapmegállapítást választani. Amennyiben az adózó 

nem tesz ezzel ellentétes bejelentést, akkor azt úgy kell tekinteni, hogy a 2024. évben is az egyszerűsített adóalap-

megállapítás alapján kívánja az adóalapját megállapítani.  

  

Ha Ön már tavaly választotta az egyszerűsített tételes adóalap megállapítást és a bevétele az adott bevételi sáv felső 

határát nem haladta meg az adóévben, úgy az általás szabályok alapján most ismét nem kell ezt az adózási módot 

választania. Ugyanis a kisvállalkozó a tételes adóalap-megállapítási módszer választására vonatkozó döntése – erre 

vonatkozó külön, évenkénti bejelentés nélkül – mindaddig érvényes, amíg azt vissza nem vonja.  

  

2023. évtől a Htv. 39/A. §-a alapján az egyszerűsített adóalapmegállapítást választó adózók esetében csak az első 

előlegfizetési időszak kitöltése szükséges, mely szintén az adóév május 31-én lesz esedékes. Ám, ha már ezt a kisvállalkozó 

előzőleg jelezte és adóbevallást sem kell benyújtani az adóévről, akkor nem kell adóelőleget sem bevallani az adóévet 

követő adóévre, mert ez már megtörtént az egyszerűsített adóalap-megállapítás módszer alkalmazásáról való döntéssel.  

  

Ha a kisvállalkozó a 2023-as évre már választotta a sávos-tételes adóalap megállapítást, de a nettó árbevétele 2023. 
évben meghaladta a 25 millió forintot, - feltéve, hogy ő nem minősült  az adóévben a személyi jövedelemadóról szóló 
törvény szerint kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet végző átalányadózónak, hiszen rá a 120 milliós árbevételi határ 
érvényes - úgy ő köteles az iparűzési adóalapját normál módon (Htv. 39.§-a szerint) megállapítani a „23HIPAK” 
bevallásban a 2023. évre adóévre. Ekkor az adóalaptól függően éves adófizetési kötelezettsége akár jelentősen meg is nőhet!  

   



 
A Htv. 39/A.§ (5) bekezdése alapján, ha a kisvállalkozó bevétele az adóévben (2023.) meghaladta a rá vonatkozó 

összeget (25 MFt-ot, illetve 120MFt-ot), akkor az adó alapját az adóévre (2023.)  és az azt követő adóévre (2024.) a 39. 

§ (1) bekezdés szerint (általános módon), vagy, ha a 39/B. § szerinti adóalap- megállapítás feltételeinek megfelel, – 

választása szerint – a 39/B. § szerint (KIVA) kell/lehet megállapítani. Ez utóbbinak az is feltétele, hogy a vállalkozó a 

kisvállalati adó (KIVA) hatálya alá tartozzon!    

  

Amennyiben az adózónak – aki az adóalapját 2023. évre az általános módon határozta meg -  feltéve, hogy ő nem 

minősült az adóévben a személyi jövedelemadóról szóló törvény szerint kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet végző 

átalányadózónak, hiszen rá a 120 milliós árbevételi határ érvényes – az adóalapja meghaladta a 25 MFt-ot határt, ám 

az év első 5 hónapjának adatai alapján 2024. évre vélhetően a 25 MFt-os árbevételi határ alatt marad, úgy 2024. évre 

választhatja az egyszerűsített adózási módot.     

  

Ekkor a vállalkozó végleges adót fizet 2024. május 31-ig, egyúttal a Htv. 39/A. § (9) bekezdése alapján, mint kisvállalkozó 

az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig az adóévre adóelőleg fizetésére köteles, melynek összege az előző adóév 

adójának összegével azonos. Így a 2024. évi adóelőleget a „23HIPAK” bevallásában feltünteti 2024. május 31-ig 

önadózás keretében meg is kell fizetnie.  

  

A „23HIPAK” bevallás hibátlan feldolgozása esetén fizetési kötelezettségét az Elektronikus Önkormányzati Portálon 

Nyitólap - E-Önkormányzat Portál (lgov.hu)  ellenőrizheti.   

  

Amennyiben előleg javítás történt, erről külön értesítést kap az adózó tárhelyére. Ha az adózó a kijavítással nem ért 

egyet, az értesítés kézhezvételét követő 15 napon belül egyeztetés végett az önkormányzati adóhatósághoz fordulhat. 

Amennyiben ezen értesítés megállapításaira a 15 napos határidőn belül észrevételt nem tesz, úgy adóbevallása a javított 

adatok szerint kerül feldolgozásra.  

 

 

Telki község Önkormányzat  
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